'Sanctissimo in Christo patri — roboravi.' *supra nr. 96.*

Quo instrumento ibidem publice lecto et contentis in eo per prefatos dominos procuratores et nuntios dicti domini regis et ipsorum quemlibet plenius, ut asseruerunt,

102. e) omnino—liceat *tantum in T.* f) nostrarum— etc. *tantum in RA, RV.* g) Si— etc. *tantum in T.* h) *tantum in T.*

103. a) Gaucelinus c. b) Price c; *praecedit Prisce cancellatum.* c) Artingua c. d) *in spatio vacuo relicto supplevimus, cf. p. 171 lin. 12.*

1) *Cf. supra p. 162 n. 5.*

intellectis, ipsi et ipsorum quilibet in presentia prefati domini nostri pape et dominorum cardinalium predictorum flexis genibus constituti in personam dicti domini regis in animam ipsius promiserunt, fecerunt et iuraverunt corporaliter tacto libro omnia et singula contenta in dicto instrumento et de quibus et prout habent in mandatis, et quod idem dominus rex omnia et singula, prout in eo plenius et serius continentur et lecta fuerunt, faciet, promittet, complebit, servabit et fideliter exequetur, et quod contra premissa non veniet nec faciet per se, alium seu alios, directe vel indirecte, publice vel occulte, nec contra aliquod premissorum, nec venientibus contra premissa seu aliquod de premissis seu venire atemptantibus dabit auxilium, consilium vel iuvamen. De quibus omnibus, ut premittitur, sic actis prefatus dominus noster papa mandavit nobis infrascriptis notariis, quod faceremus unum, duo vel plura publica instrumenta.

Acta fuerunt hec anno, indictione, pontificatu, die, mense et loco predictis, presentibus dominis cardinalibus predictis nec non venerabilibus patribus dominis Gasberto Narbonensi archiepiscopo, camerario, Stephano sancti Pontii Thomeriarum episcopo, thesaurario domini nostri pape, Michaeli Barchinonensi episcopo, Itherio Cluniacensi abbate ac venerabilibus viris dominis Guilhermo de Agrifolio notario, Iohanne Cortoys canonico Ambianensi, Iacobo Garnoti cantore Meldensi ac Petro de Podensaco, P(etro) Viguerii, Adhemario de Agrifolio magistris, hostiariis eiusdem domini nostri pape, ad premissa testibus vocatis et rogatis.

Et ego Guilhermus de Bos Caturcensis dyocesis, camere domini nostri pape clericens, publicus auctoritate apostolica notarius, habens a sede apostolica potestatem instrumenta, de quibus rogatus fuero, per alium notarium publicum scribi facere, dummodo in eis postea me subscribam, predictis omnibus et singulis in hoc publico instrumento contentis, dum sic agerentur, una cum prenomatis testibus et notariis infrascriptis presens fui eaque notavi et in protocollo meo scripsi; et ideo huic publico instrumento vice et nomine meo et sociorum meorum infrascriptorum scripto et signato manu et signo Iohannis Valens clerici Ruth(enensis) dyocesis, auctoritate apostolica et imperiali publici notarii¹, me subscripsi signumque meum apposui consuetum rogatus.

Et ego Bertrandus de Chaunaco etc.

Et ego Guilhermus de Malesicco etc.

104. *Instrumentum alterum.* — Nov. 7.

Copia (c.) ibidem fol. LXVIII. Contulit F. Kern. Est rubrum: Noti(tia) super revocatione processuum habitorum per imperatorem Henricum contra regem Robertum et quosdam alios. — Ed. H. Otto l. c. p. 367—369; cf. p. 332.

In nomine Domini amen. Noverint universi et singuli, quod anno a nativitate Domini MCCCXLVI, indictione XIII, pontificatus sanctissimi patris et domini nostri domini Clementis divina providente clementia pape VI. anno quinto ac die septima mensis Novembris, Avinione in camera eiusdem domini nostri pape, in qua erant cum eo presentes reverendi in Christo patres et domini domini Petrus Penestrinus, Bertrandus Ostiensis et Velletrensis, Gaucelinus Albanensis, P(etrus) Sabinensis episcopi, Imbertus tituli basilice XII apostolorum, Talairandus tituli [sancti] Petri ad vineula, Petrus tituli sancti Clementis, Gotius tituli sancte Prisce, Bernardus tituli sancti Ciriaci in termis, Guilhermus tituli sanctorum IIII Coronatorum, Guilhermus tituli sancti Stephani in Celio monte, Guido tituli sancte Secilie, Hugo tituli sancti Laurentii in Damaso, Adhemarius tituli sancte Anastacie, Petrus Bertrandi tituli sancte Susanne presbiteri, et Galhardus sancte Lucie in Silice, Iohannes sancti Angeli, Bernardus sancti Eustachii et Nicolaus sancte Marie in Via lata dyaconi, sancte Romane ecclesie cardinales, nec non

1) *Cuius subscriptio deest.*

venerabilis pater dominus Arnestus Pragensis archiepiscopus ac nobiles et potentes viri domini Ademarius comes Valentin(ensis), Gautherus de Montilio, Iohannes de Asperomonte milites, magistri Geraldus de Magnaco archidiaconus de Bauthesio in ecclesia Constan-
 5 Loze officialis Treverensis et Nicolaus de Lucemburgo prepositus ecclesie Saezensis Pragensis dyocesis, nuncii et procuratores serenissimi principis et domini domini Caroli Romanorum regis, in nostrorum notariorum et testium subscriptorum presentia fuit
 10 ibidem lectum et publicatum de mandato eiusdem domini nostri pape quoddam publicum instrumentum procurationis predictorum dominorum nunciorum, scriptum et signatum manu et signo Isembardi quondam Mathei de Antringa clerici Methensis dyocesis,
 15 publici apostolica et imperiali auctoritate notarii, et sigillo cereo impendenti, quo idem dominus Carolus rex utebatur ut marchio Moravie, sigillatum, ut prima facie apparebat, cuius instrumenti tenor sequitur sub hiis verbis:

'Sanctissimo in Christo patri — roboravi.' *supra nr. 97.*

15 Quo instrumento ibidem publice lecto et contentis in eo per prefatos dominos procuratores et nuncios dicti domini regis et ipsorum quemlibet, ut asseruerunt, intellectis, ipsi et ipsorum quilibet in presentia prefati domini nostri pape et dominorum cardinalium predictorum flexis genibus constituti in personam dicti domini regis et in animam ipsius
 20 in dicto instrumento et de quibus et prout habent in mandatis, et quod idem dominus rex omnia et singula, prout in eo plenius et serius continentur et lecta fuerunt, faciet, promittet, complebit, servabit et fideliter exequetur, et quod contra premissa non veniet
 25 nec faciet per se, alium seu alios, directe vel indirecte, publice vel occulte, nec contra aliquod premissorum, nec venientibus contra premissa seu aliquod^a de premissis seu venire atemptantibus dabit auxilium, concilium vel iuvamen. De quibus omnibus, ut premittitur, sic actis prefatus dominus noster papa mandavit nobis infrascriptis notariis, quod faceremus unum, duo vel plura publica instrumenta.

Acta fuerunt hec anno, indictione, pontificatu, die, mense et loco predictis, presentibus dominis cardinalibus predictis nec non venerabilibus patribus dominis Gasberto
 30 Narbonensi archiepiscopo, camerario, Stephano sancti Pontii Thomeriarum episcopo, thesaurario domini nostri pape, Michaele Barchinonensi episcopo, Itherio Cluniacensi abbate ac venerabilibus viris dominis fratre Guilhermo de Agrifolio notario, Iohanne Cortoys canonico Ambianensi, Iacobo Garnoti cantore ecclesie Meldensis ac P(etro)
 35 de Podensaco, Petro Viguerii, Adhemario de Agrifolio magistris, hostiariis eiusdem domini nostri pape, ad premissa testibus vocatis et rogatis.

Et ego Guilhermus de Bos etc. ut in precedenti nota¹.

Et ego Bertrandus de Chaunaco etc.

Et ego Guilhermus de Malesicco etc.

105—107. ACTA RECOGNITIONIS KAROLI REGIS IN DELPHINATU FACTAE.

1346. Oct. 7.—Dec. 29.

Proponimus 1. litteras regis (nr. 105), 2. responsionem archiepiscopi Lugdunensis (nr. 106), 3. eiusdem relationem ad Delphinum directam (nr. 107). Litterae 1 et 2 in 3

104. ^a) aliquo A.

45 1) *Supra nr. 103.*

insertae tantummodo servantur, quam ex 'Cartis generalibus Dalphinatus ad a. 1346' Gratianopoli in archivo camerae asservatis edidit Valbonnais, 'Histoire de Dauphiné' II (1721) p. 538—540 nr. CCXXXVIII. Qua editione (V) nitimur, cum originale in archivo Gratianopolitano perperam requisitum nacti non simus. In minutis correximus.

105. *Litterae regis Delphino missae. — Oct. 7.*

5

Reg. imp. VIII nr. 259.

Illustri¹ viro Humberto Dalphino Viennensi et comiti, consanguineo carissimo et principi nostro fideli.

Recolenda fidei et devotionis sinceritas, quam antiqui progenitores tui gesserunt et tu eorum exemplo ac naturali iure suadente confidimus, quod ad Romanum geras 10 imperium, et quam proinde speramus, quod per exhibitionem reverentiae et obedientiae ostendas in nobis, qui ad ipsius imperii gubernationem non nostris meritis sed divina dispositione sumus electi, nos versa vice admonent et inducunt, ut ad conservandum et etiam ampliandum immunitates, gratias et favores, iura atque privilegia, quaecumque 15 dudum a divinis Romanorum principibus meruisti, benigne nostrum animum disponamus. Ut igitur super hiis tam nostra tibi, quam tua nobis lucide clarescat intentio, egregium virum Gauterium de Montillio consanguineum carissimum, exhibitorum presentium, a nobis sufficienter instructum ad dilectionem tuam dirigimus, cui tam honorem nostrum quam commodum tuum pariter, ut bene novimus, diligenti in hiis, que circa premissa 20 tibi pro parte nostra retulerit, tanquam ab ore nostro prolatis adhibere placeat plenam fidem. Datum in Theonis villa die septima mensis Octobris sub sigillo marchionatus nostri Moraviae.

Karolus Dei gratia in regem Romanorum electus semper augustus. Boemie rex et Lucemburgi comes.

106. *Responsio a Delphini locum tenente data. — Dec. 10.*

25

Reg. imp. VIII nr. 259.

Serenissimo principi domino Carolo Dei gratia regi Romanorum semper augusto, domino meo carissimo.

Excellentissime princeps. Humili recommendatione premissa. Receptis vestre serenitatis litteris domino meo Dalphino Viennensi directis et apertis per me in eius 30 absentia, circa fidei opera agentis in partibus transmarinis earum tenor cum arcanis credentiae per virum nobilem dominum Gauterium de Montillio militem, nuncium vestrum, exhibitorum earum, consanguineum meum, expositis coram maiori parte prelatorum et baronum fidelium Dalphinatus innotuit eleganter. Quam grata mihi et eis omnibus 35 vestra fuit promotio quantaque corda nostra proinde fuerunt hilaritate perfusa, idem dominus Gauterius, qui presens omnibus adfuit, vive vocis oraculo, cum id scriptura promere nequeat, dilucide poterit reserare. Et si dicti domini mei Dalphini progenitores hucusque erga divos imperatores fide claruerint et devotivae sincera, iste modernus cito venturus, ut opinor, a sobolis vestre stipite palmas non degener in horto vestre 40 maiestatis et gratiae maioris devotionis et fidei vices uberes propagabit. Quem et eius terram dignetur eadem maiestas recommendatos habere et mihi precipere ad ea, que

106. ^ε) sic V.

1) *Inscriptio haud dubie in dorso litterae clausae (cf. infra lin. 30 et p. 174 lin. 1) habebatur.*

sibi grata crederet, semper prompto. Datum in villa de Romanis die decima mensis Decembris.

Devotus vester Henricus de Villariis archiepiscopus Lugdunensis et comes locum tenens domini Dalphini Viennensis.

107. *Eiusdem relatio Delphino directa. — Dec. 29.*

Excellentissime princeps et domine. Precipue humillima recommendatione premissa. Post recessum domini Amblardi de Bellomonte et domini Disderii de Cassenatico, qui gradientes ad vos circa diem decimam nonam Septembris nuper preteriti a me de Sept. 19. Gratianopoli recesserunt, portans ipse dominus Amblardus memorialia et de se ipso Sept. 19. tanquam ille, qui omnia noverat, informatus de omnibus que occurrerant in terra vestra et que videbantur scribenda ab alia vice, qua circa finem Iugni Tassinus messengerius Iun. ex. meus cum alio memoriali negotiorum vestrorum pro parte mea una cum Bartholomeo de Thomariis ad vos ivit, infrascripta de negotiis terre vestre et aliis occurrentibus serenitati vestre duxi presentibus reseranda:

Primo quidem domina mater vestra et domine de Arlaco et de Saletis, amite vestre, plena corporum sospitate fruuntur.

Item noveritis, quod cum domino Guigone Pelicerii, qui super multis vestris iuribus occupatis in curia vestra delatus fuerat, communicato consilio vestro post longam deliberationem compositum extitit ad mille florenos auri, quorum quingentos vestro Sept. 19. thesaurario assignavit, reliqui vero traditi fuerunt seu dimissi Aymaro Alamandi, in extenuationem debitorum, in quibus erga ipsum estis per vestras litteras obligatus. Et Sept. 19. ultra hec idem dominus Guigo reliquit, ymo vobis restituit omnes proprietates, quas de vestro repertum^a fuit acthenus usurpasse, et omnes census, quos percipiebat super rebus quibuscumque, que de dominio vestro tenentur; censum etiam molendinorum vestro- Sept. 19. rum, que tenebat, de viginti sextariis frumenti annualibus augmentavit.

Item occurrerunt mihi nova, quod dominus de Rossilione et Aynardus de Anjoue^b amicos suos mandabant propinquos pariter et longinquos, unde attento, quod gravia inde potuissent pericula evenire, maxime terre vestre, cum omnes vestri vassalli, etiam minores subditi pro una parte vel alia se prepararent, ivi Morasium una vice, alia vice Sept. 19. Revellum et alia erga Albam Ripam interpolatis terminis et diebus, vocatis de amicis particularibus et semper aliquibus de consilio vestro existentibus, sed adeo erant partes in malitia obstinate, quod nullo modo volebant ad concordiam declinare.

Et post paucos dies audito mala multiplicari et parari in Viennesio et Valentinesio propter partes predictas, statim redii apud Romanis, ubi tunc recepi litteras vestras per Sept. 19. dominum Lantelmum Eynardi et Iohannem de Gayo vestros milites mihi missas de statu et incolumitate persone vestre et domine mee Dalphine ac gentium vestrarum gaudens multipliciter et exultans.

Et dum ad consulendum et providendum super cunctis in dictis vestris litteris proposuissem vestrum totum consilium congregare, supervenerunt nova de confirmatione Sept. 19. apostolica domini Caroli de Boemia imperatoris nuper electi et confirmati, in cuius confirmatione dominus noster papa dicitur mirabiliter predicasse et sumpsisse thema tale: 'Veniet Salomon et regnabit pro me, et faciet que precipiam ei'¹.

Item paulo post dictam confirmationem venit ad me apud Romanis dominus Sept. 19. Gauterius de Montillio pro parte dicti domini imperatoris, portans et presentans mihi Sept. 19. quamdā litteram ex parte ipsius domini imperatoris vobis directam, cuius tenor et

107. a) sic V. b) litteris cursivis impressum V.

1) Cf. supra nr. 100.

responsio sibi facta inferius describetur. Quam litteram aperii, et viso tenore, qui in fine credentiam continebat, audivi ipsius domini Gauterii credentiam, quam asseruit esse talem: videlicet quod requirebat vos seu me in absentia vestra tanquam vestrum locum tenentem, quod ego vellem nomine vestro dominum Carolum predictum reputare et recognoscere tanquam verum imperatorem Romanum et inde sibi dare meas patentes litteras sigillatas. Sed videns ego pondera tante rei ipsum dominum Gauterium verbis alloquens gratosius respondere distuli, donec super hoc arduum consilium habuissem.

Dec. 10. Propter quod mandavi ad diem decimam presentis mensis Decembris omnes prelatos et barones ac multos nobiles terre vestre, videlicet dom(inos) Viennensem et Ebredunensem archiepiscopos, Gratianopolitanum, Gebennensem et Vapincensem episcopos, Sancti Anthonii et Bone Vallis abbates, comitem Valentinensem et Diensem¹, principem Aurayce², Amedeum de Pictavia, vicecomitem Clarimontis, Rossilionis, Anjovis, Breysiaci, Viriville, Montis Britonis, Claveysonis, Turnonis, Pelladruti, Castri Novi, Chaste, Sancti Andree et alios Viennesii, Neyriaci. de Groslea, de Pusigniaco et alios Terre Turris, Cassenatici, Vallis Bonesii, Sechiline, Uriatici, Mansi, Miribelli et alios Graysivodani, Langin(i), Lulini, dominum de Arlaco, G. de Compesio, G(irardum) de Terniaco et alios Terre Fucigniacy, Montis Mauri, Balme Nigre, Rupis Arnaudorum, de Aysio. Vallis Barreti et alios Vapincensii, G. de Rama et alios Ebredunesii, Besignani et Raillane, Lambertum Giraudum et Hugonem de Montillio et alios baroniarum Montis Albani et Medullionis, plures dominos nobiles et barones una cum toto vestro consilio Gratiano- poli residente, ut venirent apud Romanis nobiscum super hoc consulturi.

Item adveniente dicta congregatione nobilium, dominus Ebredunensis [archiepiscopus]^b ex certa causa et dominus Vapincensis episcop(us) propter debilitatem persone sue, dominus Aymarus de Pictavia comes Valent(inensis) et Diensis propter guerram Valent(inensem), princeps Aurayce ratione quartane quam patiebatur se excusaverunt venire, alii^c vero prelati^c. baron(es) et nobiles quasi omnes venerunt. et omnibus ad invicem congregatis eadem die X. Decembris fuit in presentia omnium lecta dicti domini imperatoris littera vobis missa, et ipse dominus Gauterius de Montillio suam in presentia omnium exposuit credentiam viva voce, post que exeunte consilium dicto domino Gauterio fuit ibidem speciose consultum et deliberatum ab omnibus et inter omnes super responsione fienda, que et facta extitit per litteram clausam. quarum litterarum tam misse vobis quam responsionis facte tenores sequuntur de verbo ad verbum ut infra.

Subscriptio^d talis erat:

'Illustri viro — Moravie.' *supra nr. 105.*

Tenor autem responsionis per me facte dicto domino imperatori sequitur in hec verba:

'Serenissimo principi — Viennensis.' *supra nr. 106.*

Item noveritis treugam que fuerat inter capitulum Lugdunense ex una parte et dominum Belli Ioci ex altera defecisse qualibet propterea partium totis conatibus se parante ad deffensiones et guerras.

Item de facto comitatus Provincie Bastardus de Sancto Petro lator presentium, scutifer vester, aliqua vobis dicet, cui fidem credulam prebeat si placet. Datum Romanis die vigesima nona mensis Decembris, MCCCXLVII a nativitate.

Henricus de Villariis archiepiscopus et comes Lugduni totus vester.

107. ^b) deest V. *Supplevimus nos.* ^c) aliis vero praelatis V. ^d) forsan superscriptio legendum.

1) *Aymarum VI.* 2) *Raymundum IV. de Bauw.*

108. CLEMENTIS VI. LITTERAE CONSOLATORIAE AD KAROLUM
REGEM.

1346. Oct. 8.

Reg. Vatican. 140 (Clem. VI. secr. a. V.) fol. 144' nr. 627 (R). Contulit F. Kern. —
 5 *Ed. Klicman 732. — Extr. Werunsky 134; Riezler 2306.*
Regesten Ludwigs p. 234 Pabste nr. 200. — Reg. imp. VIII Pabste nr. 187.

Carissimo in Christo filio Carolo regi Boemie illustri, in regem Romanorum electo.

Non sine mentis amaritudine transitum audivimus clare memorie Iohannis regis
 Boemie, patris tui. Sed dum sincerum devocionis affectum, quem ipse, cum in humanis
 10 ageret, ad nos gerebat et gesserat, eciam dum status inferior nos haberet, nec non dilec-
 tionem internam, qua nos ipsum tunc prosecuti vice mutua fuimus, quam subsecuta
 nostra promocio ad summi apostolatus apicem non minuit sed adauxit, ad memoriam
 revocamus, profecto subtraccio tanti et talis tamque devoti nostri et ecclesie filii iuxta
 morem condicionis humane amaricavit interiora non immerito cordis nostri, et ad te,
 15 fili carissime, quem intra paterne dileccionis brachia astringimus, nostre consideracionis
 intuitum convertentes et contemplantes cordis oculis te patris tui predicti solacio desti-
 tutum, exinde merore mesticie et doloris acerbitate repleti tibi paterno more compati-
 mur in visceribus caritatis. Verum cum diligenter attendimus, quod rex ipse, qui vivere
 in devocione sancte matris ecclesie studuit et actibus magnificis se impendit, de labo-
 20 riosis erumpnis huius vite fallacis et instabilis ad quietem et de miseriis ad beatitu-
 dinem, ut pie creditur, per illum, qui potenter et terribiliter aufert spiritum principum
 iuxta sue voluntatis et dispositionis beneplacitum, extitit evocatus, magis sibi a caris
 suis congaudendum quam de dicto flendum transitu extimamus, presertim quia tanquam
 princeps magnanimus et strenuus in armorum experientia licita sui defendendo amici
 25 et affinis honores et iura et viriliter pugnando pro illis ad honorem sui et suorum
 exaltacionemque fame sue celebris finivit laudabiliter terminum vite sue. Ideoque
 celsitudinem tuam rogamus et in Domino attentius exhortamur, quatenus ea, que pre-
 misimus, et nichilominus, quod tuis et aliorum de posteritate regis eiusdem inclita non
 parum creditur honoribus accrescere, quod rex ipse, qui nescitur quo Dei occulto iudicio
 30 huius mundi luce privatus, in casu et statu regalibus fuerit rebus ab humanis exemptus,
 considerans et attendens, exinde gracias Altissimo referas et in eo, qui mestorum est
 consolacio et fragilium fortitudo, sperantes in se non deserit, consoleris et accedendo
 nichilominus ad cor altum¹ circa tue promocionis ad regalis et imperialis culminis
 fastigium negocia non parum grandia et ardua prudenter, magnanimiter et diligenter,
 35 sicut magnificenciam decet, intendens procuratoria et personas, que mitti per te debent²,
 ad sedem apostolicam destinare procures, pro certo sciturus, quod illa specialis bene-
 volencia, quam ad te, fili dilectissime, gessimus hactenus et gerimus super tui exalta-
 cione honoris et status, quantum cum Deo per nos fieri poterit, non decrescet, sed pocius
 felicia successivis temporibus suscipiet incrementa.

40 Datum Avinione VIII. Id. Octobris, anno quinto.

1) Ps. 63, 7. 2) Vide supra nr. 95 sqq.

109. LITTERAE PAPAE DE MATRIMONIO INTER LIBEROS
DUCIS AUSTRIAE ET KAROLI REGIS CONTRAHENDO.

1346. Oct. 18.

Reg. Vatican. 140 (Clem. VI. secr. a. V.) fol. 151'—152 nr. 661. 662 (R). Contulit
F. Kern. — Ed. Klicman 735. 736. — Extr. Werunsky 135; Riezler 2308.

Reg. imp. VIII Pabste nr. 188.

A. *Litterae duci Austriae directae.*

Dilecto filio nobili viro Alberto duci Austrie.

Nobilitatis tue litteras per dilectum filium nobilem virum Henricum dictum Gesler^a militem, nuncium tuum, nostro apostolatu presentatas solite benignitatis affectu recepimus et que ipse continebant littere dictusque nuncius nobis pro parte tua curavit exponere, pleno et benivolo collegimus intellectu. Sane quia tam per easdem litteras quam ipsum nuncium devocionis, fidelitatis et reverencie sinceritatem, quam ad nos et sanctam Romanam ecclesiam gessisti hactenus et gerere continue tanquam filius benedictionis et gratie non desistis, [exponentem]^b super certa dispensacione per nos gracie concedenda instanter et humiliter supplicasti, nos, licet tales dispensaciones post contractum sic scienter de facto et in Dei offensam matrimonium nequaquam concedere sine causa maxima et evidenti necessitate consueveramus, tamen, quia libenter annuimus votis tuis, hanc dispensacionem per te postulatam tui consideracione duximus concedendam, eandem nobilitatem tuam rogantes attente, quatenus a talibus procurandis matrimoniis utique periculosis non modicum et prebendo consensum quomodolibet super illis desistas omnino et in huiusmodi devocione tua constanter, ut Deo ac nobis et ipsi ecclesie semper acceptior reddaris, te tenens, carissimo in Christo filio nostro Carolo regi Boemie illustri et in regem Romanorum electo auxiliis et favoribus adhereas oportunis, illius hominis perditum pro dolor et dampnatum Ludovici de Bavaria, heretici et scismatici manifesti, adhesionem tanquam periculosam et mortiferam prudenter et salubriter penitus devitandum. Porro gratum nobis existeret et utile plurimum crederemus, quod tractatus alias¹ habitus super contrahendo matrimonio inter natum tuum et eiusdem electi filiam completeretur, qui, licet clare memorie Iohannes rex Boemie, genitor regis electi predicti, affectare diceretur contrahere parentelam de dicta filia cum . . filio nobilis viri . . marchionis Misnensis², tamen electo predicto illam tecum^c cum dicto filio plus placebat et nobis procul dubio erat et erit acceptius, si ut premisimus compleatur.

Datum Avinione XV. Kal. Novembris, anno quinto.

B. *Litterae ducisse directae.*

Dilecte in Christo filie nobili mulieri Iohanne ducisse Austrie.

Litteris nobilitatis tue nostro nuper apostolatu presentatis^a solite benignitatis affectu receptis et contentis in eis diligentius intellectis nobilitatem tuam volumus non

109 A. ^a) Gesber *R.*, quod correxit Riezler. ^b) deest *R.*, supplevimus secundum pag. 168 lin. 3. Riezler manifestando vel simile aliquid excidisse monuerat, Klicman ante devotionis: ob supplevit. ^c) corruptum videtur.

109 B. ^a) presentatas *R.*

1) Scilicet anno 1344; cf. *Reg. imp. VIII nr. 197, Werunsky 'Geschichte Karls IV.' I, 357. De matrimonio a. 1353 demum contracto cf. Reg. imp. VIII nr. 1550a. 1553.* 2) Cf. *Regesten Ludwigs p. 409 Ioh nr. 869. 870; Reg. imp. VIII nr. 200; Werunsky l. c. 367.*

latere, quod, licet dispensare super tali casu, quo per te per easdem litteras petebatur, post contractum de facto scienter et in Dei offensam matrimonium nequaquam sine maxima causa et evidenti necessitate consueverimus quovis modo, tamen tua et dilecti filii nobilis viri Alberti ducis Austrie, viri tui, consideratione petitam dispensacionem
 5 duximus de speciali gracia concedendam, eandem nobilitatem tuam rogantes^b attente, quatenus a talibus procurandis matrimoniis utique periculosos non modicum et prebendo consensum quomodolibet super illis desistas omnino et nichilominus in devocione sincera ecclesie Romane, matris tue, constanter te tenens carissimo in Christo filio nostro Carolo illustri regi Boemie, in regem Romanorum electo, favoribus adhereas oportunis, illius
 10 dampnati pro dolor et perditum hominis Ludovici de Bavaria, heretici et scismatici manifesti, adhesionem tanquam periculosam nimis et mortiferam penitus devitando et ad hoc idem dictum virum tuum, cui super hoc scribimus, inducendo. Porro gratum nobis existeret et utile plurimum etc. ut supra usque in finem.

Datum ut supra.

15 110—131. PRIVILEGIA TEMPORE CORONATIONIS CONCESSA.

1346. Nov. 25. 26.

110—122. SCRIPTA PRO ARCHIEPISCOPO TREVERENSI.

Cf. etiam infra ad Dec. 2—9. nr. 135 sqq.

20 110. *Privilegium collectivum.* — Nov. 25.

Originale (or.) in archivo Confluentino. Descripsit R. Lüdicke. In verso legitur: R., et manu Treverensi exaratum: rex confirmat et concedit privilegia ecclesie Treverensis 1j 46. Pendet sigilli fragmentum cum secreto dorsuali filis sericis viridis rubrique coloris. — Ed. R. Lüdicke loco statim infra citando. Qua editione nitimur.

25 *Reg. imp. VIII nr. 270; cf. additamentum primum p. 825.*

*Cf. quae de hoc privilegio disseruit R. Lüdicke 'Die Sammelprivilegien Karls IV. für die Erzbischöfe von Trier' in 'Neues Archiv' XXXIII, 345 sqq. — Quae concordant cum privilegio Ludovici imperatoris 1332 Aug. 23 dato (Regesten Ludwigs nr. 1489), typis minoribus excussa sunt. Quae ex aliis privilegiis oriunda sunt, item typis minoribus
 30 sed uncinis <> inclusa excudi fecimus, annotantes ubique, unde sumpta sint. — Numeri ab editore adiecti sunt.*

Karolus Dei gracia Romanorum rex semper augustus. Ad perpetuam rei memoriam.

(I) Dudum Romanorum imperatores et reges sanctam Treverensem ecclesiam et ipsius antistites
 35 ex multiplicibus affectionum amplexibus, quas ad ipsos iugiter habuerunt propter larga ipsorum antistitum merita, quibus ipsi se et sua ad publicam utilitatem imperii exposuerunt, cum libertatibus, privilegiis, donariis, munificenciis aliisque concessionibus graciosis tum mere pieque liberalitatis tum remuneracionis seu recompensacionis tytulo, quibus iidem antistites per exposicionem rerum et corporum ad publicam utilitatem imperii et imperatorum seu regum meruerunt
 40 attolli, iuste consideracionis intuitu decorarunt. Nos igitur piis eorum vestigiis inherendo non

110. b) rogante R.

tantum, que per eos facta sunt beneficia stabilire, sed eadem extendere et potioribus extensa favoribus ampliare debemus, presertim venerabilis principis nostri Baldewini sancte Treverensis ecclesie archiepiscopi, sacri imperii per regnum Arelatense et Galliam archicancellarii, patrum nostri carissimorum, respectu, qui semper pro iuribus et honoribus regni et imperii conservandis tam in partibus Gallie et Ytalie quam Germanie magnifice laboravit et potenter exposuit se et sua, ad instar predecessorum nostrorum et ex proprii nostri motus arbitrio discrecionis, que mater est omnium virtutum, instinctu fulcito ex certa scientia

(1) civitatem, opida, villas, valles, castra et fortalicia sua et ecclesie sue predicte, scilicet Treverim, Sarbûrch, Vreudemberch, Marcetum, Grimberch, Swartzemberch, Boszelstein, Palaciolum, Rumsteyn, Pilliche, Kylburg, Malberch, Manderscheit, Vreudenstein, Litehe, Yranc, Witlich, Novum Castrum, Berncastel, Baldenowe, Baldenecke, Symeren, Cellis in Hammone, Cochme, Clottene, Esch, Trijs, Baldeneltz, Carden, Alkene, Thuron, Meyene, Monasterium, Kerliche, Confluen(ciam), Capellen cum castro Stoltzinfels, Ehrebrethstein, Nydermlainstein, Sterremerch, Baldenstein, Lympûrch, Vilmar, Schadecke, Monhabur, Grensoye, Hartenvels, Dyrdorf, Hoyngen et Ludenstorf Treverensis dyocesis, sancti Wendelini, Lyvemberch et castrum de Castris Metensis, Smydeburg ac sente Iohannesberch Moguntine, castrum Cop Coloniensis dyocesium et quemlibet dictorum locorum libertamus et libertatum confirmamus et eandem libertatem et emunitatem ipsis concedimus et donamus, quibus imperatores et reges Romanorum municiones libertate consueverunt, indulgentes et concedentes eisdem locis et cuilibet eorumdem ac civibus, burgensibus, opidanis et incolis eorumdem, ut omni iure, honore et honesta consuetudine, quibus opidum Frankenford est munitum, gaudeant et utantur; ita tamen, quod ex hoc eidem archiepiscopo suisque successoribus et ecclesie Treverensi nullum preiudicium generetur; quodque idem archiepiscopus sui que successores plenam et liberam habeant potestatem per se, alium vel alios in facinorosos homines et omnes delinquentes ipsorum locorum seu territoriorum animadvertendi et scelera puniendi necnon tam meri quam mixti imperii iusticias, exercendi et execucioni debite demandandi.

(2) Item castra et municiones Cocheme¹, Kenplon et Clottene cum fidelibus, castrensibus vasallis et ministerialibus ac subditis seu quibuscumque aliis, cuiuscumque status aut condicionis existant, villis, dominiis, theloneis, moneta, iurisdictionibus ac iuribus et pertinenciis universis, que ad ipsas municiones a retroactis temporibus spectare consueverunt, quocumque nomine censeantur, eisdem ecclesie, . . archiepiscopo suisque successoribus innovamus, concedimus et ex certa scientia ac motu proprio iure proprietatis et possessionis tenenda et possidenda perpetuo confirmamus; quodque villas Kynheim, Crôve, Ryle, Bengol, Kynheinerburen, nemus dictum Contel et quecumque bona, iurisdictiones, villas, curias, dominia, iura, redditus et proventus a predictis castris ab antiquo dependentes, quibuscumque personis pignori obligatos redimere valeant et redempta tenere cum ceteris bonis ad castra pertinentibus antedicta, permittimus graciosè.

(II) Item prefato archiepiscopo sueque ecclesie, qui monetam fabricari seu cudi facere consueverunt a longis temporibus retroactis, indulgemus, ut in civitate Treverensi et extra in opidis, castris, villis et locis quibuscumque sui domini vel districtus monetam, prout eis expedire videbitur, fabricari faciant atque cudi nec in hoc per nos aut quemvis alium debebunt quomodolibet impediri; volentes, ut in terra vel dominio suo, ubi moneta cudetur, nec mercemonia nec victualia emanantur vel vendantur alia pecunia preterquam illis denariis ibi, ut premittitur, fabricatis, nisi de suo consensu processerit speciali².

(III) Item eidem archiepiscopo suisque successoribus thelonea super alveum Reni et Moselle in Confluentia et alibi, superius aut inferius, sibi vel ecclesie sue predicte concessa aut per ipsos habita et possessa innovamus, approbamus, concedimus et ex certa scientia confirmamus; indul-

1) Cf. *infra* nr. 119.2) Cf. *infra* nr. 111, XVI.

gentes eisdem, quod omnia thelonea sua huiusmodi levare possint coniunctim vel divisim in dominio aut conductu suo, ubi magis viderint expedire.

(IV, 1) Item conductum et iurisdictionem super fluvium Moselle una cum strata super alveum eiusdem Moselle utrobique, que dicitur vulgariter 'lynpat', a ripa dicta Dilmerbach prope villam Remiche descensive usque ad fluvium Reni necnon conductum super fluvium et alveum Reni a rivulo dicto Duberbach inter Brye et Rense usque in ripam Nette prope Andernacum, prout prefatus archiepiscopus, sui predecessores et eorum ecclesia Treverensis huiusmodi conductus et stratas hactenus et antiquitus habuerunt, approbamus et tenore presencium et ex certa nostra sciencia confirmamus et huiusmodi eorum conductus necnon alios eorum conductus per terram et per aquas aut districtus eorum per nos vel nostros non impediemus nec infringi ab aliquo patiemur.